3Mahmud al Tahhan, Usul al Takhrij wa Dirasah al Asanid
(Beirut: Dar al Qur’an al Karim. 1797)

bermaksud mengetahui sumber-sumbernya.4
Dilihat dari masa hidup penulisnya, kitab jenis
Aṭrāf yang pernah disusun antara lain sebagai
berikut:
1. Aṭrāf al-Ṣahīhain, karya Abu Mas’ud Ibrahim

bin Muhamad bin Ubaid Ad-Dimasāqi
(wafat setelah tahun 400 H/1009 M);

2. Aṭrāf al-Ṣahīhain, karya Abu Muhamad
Khalaf bin Muhamad bin Ali Hamdun al-
Wasaiṭi (W. 401 H/1010 M);

3. Aṭrāf al-Kutub al-Sittah, karya Abul Fadhl
Muhamad bin Ṭahir al-Maqdisi (W. 507
H/1113 M);

4. Aṭrāf al-Kutub al-Khamsah, karya Abul Abas
Ahmad bin Thabit al-Ṭuruqi (W. 521 H/1127
M);

5. Al-Isyraf ‘Ala Ma’rifah al-Aṭrāf, karya Abu al-
Qāsim Ibn Asākir (W. 571 H/1175 M);

6. Tuhfah al-Ashrāf bi Ma’rifah al-Aṭrāf, karya
al-Mizzi (W. 742 H/1341 M);

7. Al-Ashrāf ‘Ala al-Aṭrāf, karya Siraj al-Din Abu
Hafs Umar bin al-Mulqin (W. 804 H/1401 M);

8. Ittihaf al-Muhīrrah bi Aṭrāf al-‘Ashrah, karya
al-Athqalani5 (W. 852 H/1448 M);

4Lihat, al-Madkhal ila takhrij al-Ahadith, hal. 29
5Namanya Ahmad bin Ali bin Muhamad al-Kinani al-

Asqalani, atau yang lebih populer dengan sebutan Ibn Hajar
al-Asqalani. Al-Asqalani merupakan nisbah kepada Asqalan,
sebuah kota di pinggiran pantai Palestina (lihat, Ibn al-Atsir, al-
Lubab, op.cit., II:115; Dr.

Iṭrāf al-Musnid al-Mu’tali bi Aṭrāf al-Musnad
al-Hanbali, juga karya Ibn Hajar;

10. Aṭrāf al-Ahādith al-Mukhtarah li al-Maqdisi,
juga karya Ibn Hajar;

11. Aṭrāf al-Musnad al-Firdaus, juga karya Ibn
Hajar;

12. Aṭrāf al-Ashraf, karya al-Suyuthi6 (W. 911
H/1505 M);

13. Dakhāir al-Mawārith, karya Syekh Abd al-
Ghani al-Nabulusi (W. 1143 H/1730 M).

B. Biografi al Mizzi dan Karyanya
Pengarang kitab ini adalah Al-Hāfiẓ

Jamaluddin Abu al-Hujjaj Yusuf bin
Abdurrahman al-Mizzi al-Damshiqi. Beliau
lahir di kota Halab pada tahun 656 Hijriah
dan tumbuh di Mizzah, Wafat pada tahun 742
H.

6Namanya Jalal al-Din Abdurrahman bin Kamal al-Din
Abu Bakar al-Suyuthi. Namun ada pula yang membaca al-
Sayuthi. Suyuthi atau Sayuthi adalah nisbah kepada Sayuth,
salah satu desa di Mesir atas. Beliau dilahirkan pada awal
Rajab 849 H/1445 M. Ayahnya wafat ketika beliau berusia
enam tahun. Al-Suyuthi mendapatkan kesempatan yang bagus
untuk belajar. Hampir semua para tokoh terkemuka pada masa
itu menjadi guru beliau, dan jumlahnya mencapai 150 orang.
Hasil karya ilmiah al-Suyuthi berjumlah kurang-lebih 600
judul.